
DETERMINAZIONE
n. 369 del 29/09/2023

Oggetto: RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE. PROGRAMMAZIONE REGIONALE. RIPARTIZIONE DEI FINAZIAMENTI SE-
CONDA QUOTA ANNO 2021 E QUOTA 2022. PROVVEDIMENTI A FAVORE DELLE SCUOLE 
PARITARIE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” e il D. Lgs. n. 97/2016 “Decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzio-
ne della  corruzione,  pubblicità e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7  
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministra-
zioni pubbliche”;

 Le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo stu -
dio e all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 
10, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

 La Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e for-
mazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1, commi 
180 e 181 e specificamente lettera e);

 Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di edu-
cazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 
8 e 12;

 La Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2017 recante “Piano di azio-
ne nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di  
istruzione, di cui all’articolo 8, del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concer-
nente l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni”, nella quale – per il triennio 2017/2019, sono stati previsti interventi  

Determ. n. 369 del 29/09/2023 pag. 1/6



riconducibili a specifiche tipologie, così come indicate all’art. 3;
 La legge regionale 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. 

Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”;

Richiamate:
 D.C.C. n. 6 del 27/03/2023 – Approvazione del Documento Unico di Programmazio-

ne (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025 e relativi allegati;
 D.G.C n. 33 del 26.04.2023 la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha assegnato ai Responsabili 
della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i 
Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

 D.C.C. n. 38 del 31/07/2023 - Variazione di assestamento generale di bilancio e sal-
vaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267/2000.

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 156 del 6 giugno 2018, recante 
“Indirizzi di programmazione degli interventi per il consolidamento e la qualificazione del 
sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni con un 
progressivo orientamento alla creazione di un sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita sino ai 6 anni. Triennio 2018-2019-2020. (Proposta della Giunta regionale in  
data 2 maggio 2018, n. 614)”, l’Assemblea Legislativa ha approvato gli indirizzi regionali 
che orientano prioritariamente al consolidamento ed alla qualificazione della rete dei servi-
zi educativi per l’infanzia, valorizzando nel suo insieme il sistema integrato, tramite le pro-
mozioni del sistema delle convenzioni, nell’ambito di una visione che poggia sul valore del 
pluralismo nell’offerta dei servizi pubblici ed alla progressiva creazione di un sistema inte-
grato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni; 

Preso atto che tali indirizzi regionali sono coerenti con la realizzazione degli interventi ri -
conducibili alle tipologie prioritarie di intervento di cui allo schema di decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, comunicazione della Presidenza del Consi-
glio dei Ministri del 22/6/2020 sul quale la Conferenza Unificata ha approvato la relativa in-
tesa in data 18/6/2019: 

 lettera b) quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l’infanzia e 
delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

 lettera c) la formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in 
coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n. 
107 del 2015, e la promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

Rilevato che, la programmazione pluriennale orienta e sostiene l’azione degli Enti locali in 
un quadro organico di riferimento delle norme nazionali e regionali promuovendo la conti -
nuità del percorso educativo e scolastico in un processo unitario che, allo stato attuale, 
mantiene proprie peculiarità normative e finanziarie, attivando progressivamente forme di 
collaborazione tra le diverse articolazioni del sistema (0-3 e 3-6) attraverso attività di pro-
gettazione, di coordinamento e di formazione comuni;

Dato atto che le risorse necessarie all’attuazione degli Obiettivi 1 e 2, di cui all’allegato 

Determ. n. 369 del 29/09/2023 pag. 2/6



parte integrante e sostanziale della deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 156/2018, 
sono state previste con le seguenti modalità: 

 quanto all’Obiettivo 1 “Consolidare e qualificare il sistema integrato dei servizi edu-
cativi  per  la  prima infanzia  –  L.R.  19/2016”.  Tali  risorse  regionali,  pari  ad  euro 
12.250.000,00, sono state erogate dalla Regione ai Comuni e loro forme associati -
ve con propria deliberazione n. 335 del 14/4/2020; 

 quanto all’Obiettivo 2 “Sostenere il progressivo rafforzamento del sistema integrato 
di educazione e istruzione, anche valorizzando il sistema delle convenzioni. D.Lgs.  
n. 65/2017. Tali risorse statali, oggetto della programmazione regionale di cui al pre-
sente provvedimento, non determinano rilevanza sul bilancio regionale in attuazio-
ne di quanto disposto dall’art. 12, comma 4, del D.Lgs. n. 65/2017 ovvero “le risorse 
sono erogate dal  Ministero dell’Istruzione,  dell’Università  e della Ricerca diretta-
mente ai Comuni”;

Richiamate integralmente:

 le Deliberazioni  di  Giunta Regionale n. 1239 del 02 agosto 2021 “Approvazione 
dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al finanziamento del-
le risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione. 
Programmazione Regionale anno 2021” e n. 1926 del 22 novembre 2021 “Approva-
zione dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere alla seconda 
quota di finanziamento delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 
Educazione e Istruzione. Programmazione Regionale anno 2021;”

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 23/2021 di indirizzi;

 la Determinazione n. 436 del 28/12/2021 con la quale si è disposta l’erogazione del-
le risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
per le annualità 2019, 2020 e 2021 a favore delle Scuole Paritarie Sacro Cuore e 
Maria Immacolata del Comune di Vigarano Mainarda;

Verificato che la somma di € 1.000,00, relativa al trasferimento della II quota dell’anno 
2021 – (D.G.R. 1926/2021) è stata incassata in conto del Cap. 135 “Altri trasferimenti cor-
renti dallo Stato”, Titolo 2 Tipologia 101 Livello 2010101001  con  reversale  n.  1700  del 
29/11/2022;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ripartizione della seconda quota dell’anno 
2021 delle risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
come segue:

 Scuola  dell’Infanzia  “Sacro  Cuore”:  Euro  545,32  (n.  40  bambini  X  € 
13,6328767);

 Scuola  dell’Infanzia  “Maria  Immacolata”:  Euro  454,68  (n.  33  bambini  X  € 
13,6328767 + € 4,80 incremento disabilità);

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1132 del 04.07.2022, avente ad 
oggetto “Approvazione dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al fi-

Determ. n. 369 del 29/09/2023 pag. 3/6



nanziamento delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e  
Istruzione. D.Lgs 65/2017. Anno 2022.”

Atteso che con la suddetta Deliberazione Regionale è stato erogato l’importo di € 2.462,99 
che corrisponde al Finanziamento Statale Fondo 0-6 assegnato al nostro ente, rientrante 
nella tipologia di intervento della programmazione regionale alla lettera B):

- lettera b) quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l’infanzia e 
delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

Atteso che con la medesima deliberazione si dà atto che i Comuni possono assegnare le 
risorse nazionali di spesa corrente di cui agli interventi A e B ai soggetti gestori di Scuole 
d’Infanzia Private Paritarie facenti parte del sistema nazionale di istruzione che abbiano 
conseguito la “parità”, ai sensi della L. 62/2000;

Verificato che il contributo è stato determinato in base ad una rilevazione dell’anno scola-
stico 2020-2021, anno in cui presso la Scuola dell’Infanzia “Sacro Cuore” erano presenti n. 
39 bambini/e e presso la Scuola dell’Infanzia “Maria Immacolata” n. 31 bambini/e, come 
indicato dai coordinatori delle scuole stesse;

Verificato  che la  somma di  €  2.462,99,  relativa  al  trasferimento  della  quota  dell’anno 2022 – 
(D.G.R. 1132/2022) è stata incassata in conto del Cap. 148 “Trasferimenti correnti da Regione E-R 
per scuole paritarie”,  Titolo 2 Tipologia 101 Livello 2010102001, incassato con reversale n. 1407 
del 25.07.2023;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ripartizione della quota dell’anno 2022 delle 
risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione come se-
gue:

 Scuola dell’Infanzia “Sacro Cuore”: Euro 1.372,24 (n. 39 bambini X € 35,1855);

 Scuola  dell’Infanzia  “Maria  Immacolata”:  Euro  1.090,75  (n.  31  bambini  X  € 
35,1855);

Richiamati:

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 
2022- 2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
- Il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipen-
denti    pubblici”
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costi-
tuente allegato al Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per 
il triennio 2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 
del 03.05.2023;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normati-
va vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticor-
ruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

Determ. n. 369 del 29/09/2023 pag. 4/6



Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia,

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

1 Di prendere atto integralmente delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1239 del 
02 agosto 2021 “Approvazione dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da 
ammettere al finanziamento delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Inte-
grato di Educazione e Istruzione. Programmazione Regionale anno 2021” e D.G.R. 
n. 1926 del 22 novembre 2021 “Approvazione dell’elenco dei Comuni e loro forme 
associative  da ammettere alla  seconda quota di  finanziamento delle  risorse  del 
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione. Programma-
zione Regionale anno 2021;”

2 Di  prendere  atto  altresì  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1132  del 
04.07.2022, avente ad oggetto “Approvazione dell’elenco dei Comuni e loro forme  
associative da ammettere al finanziamento delle risorse del Fondo Nazionale per il  
Sistema Integrato di Educazione e Istruzione. D.Lgs 65/2017. Anno 2022.”

3 Di  impegnare la somma complessiva di  € 1.000,00 corrispondente alla  II  quota 
dell’anno 2021 – (D.G.R. 1926/2021)  -  per le motivazioni citate in premessa, che 
qui si intendono integralmente richiamate, con imputazione Capitolo 128 “Trasferi-
menti  correnti  a  Scuole  Paritarie”  Missione  4  Programma  2  Macroaggregato 
10.40.10.4001 del Bilancio 2023  che presenta la necessaria disponibilità, a fronte 
della reversale di incasso n. 1700 del 29/11/2022 in conto del Cap. 135 “Altri trasfe-
rimenti correnti dallo Stato”, Titolo 2 Tipologia 101 Livello 2010101001; 

4 Di impegnare la somma complessiva di € 2.462,99, in conto del Capitolo 128 “Tra-
sferimenti  correnti  a Scuole Paritarie”  Missione 4 Programma 2 Macroaggregato 
10.40.10.4001 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a fronte 
dell’accertamento della somma dello stesso importo a seguito di trasferimento della 
quota regionale dell’anno 2022 – (D.G.R. 1132/2022) incassata in conto del Cap. 
148 “Trasferimenti correnti da Regione E-R per scuole paritarie”,  Titolo 2 Tipologia 
101 Livello 2010102001, con reversale n. 1407 del 25.07.2023;

5 Di erogare il contributo che complessivamente ammonta ad € 3.462,99, come se-
gue:

 Euro 1.917,56    ( € 545,32 D.G.R. 1926/2021 + € 1372,24 D.G.R. 1132/2022) 
a:
SCUOLA D’INFANZIA "SACRO CUORE"

Determ. n. 369 del 29/09/2023 pag. 5/6



P.zza Giovanni XXIII° n. 1 – Vigarano M/da Cod. Fisc. 93009410387, mediante 
accredito sul c/c presso CREDEM - IBAN  IT 49 E 03032 67350 010000532868 
intestato a Scuola Materna Parrocchiale “Sacro Cuore

 Euro 1.545,43 ( € 454,68 D.G.R. 1926/2021 + € 1090,75 D.G.R. 1132/2022) a:

SCUOLA D’INFANZIA “MARIA IMMACOLATA” 
Via Mantova n.140 a Vigarano Pieve  - C.F. 01193130380 - mediante accredito 
sul c/c presso Cassa Risparmio di Ferrara - Agenzia di Pontelagoscuro  CODI-
CE IBAN  IT 81 E 06155 13080 000000019966,  intestato a Cooperativa Sociale 
Il Germoglio soc. coop. ONLUS, Cod. Fisc. 01193130380, ente gestore.

6 Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

7 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013 e ss. mm. ii.;

8 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 29.09.2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 369 del 29/09/2023 pag. 6/6


